

## RISPOSTE AI QUESITI

**Procedura di gara n° DAC.0241.2022** avente ad oggetto Servizio di manutenzione programmata, correttiva, adeguativa, di indagini supplementari e di noleggio delle attrezzature di sollevamento delle Officine Nazionali ONMO e ONAI di RFI” - CUP J57H22000020001 – Lotto 1 CIG 9522233B3F - Lotto 2 CIG 9522234C12 - Lotto 3 CIG 9522236DB8 - Lotto 4 CIG 9522238F5E - Lotto 5 CIG 9522239036 - Lotto 6 CIG 9522240109 - Lotto 7 CIG 95222422AF - Lotto 8 CIG 9522244455

### QUESITO 1:

Con riferimento all'importo su cui applicare l'1% per determinare l'importo della cauzione provvisoria, se si presenta offerta solo per alcuni lotti, viste le avvertenze riportate a pag. 19 del DISCIPLINARE DI GARA, non è chiaro se il caso da considerare è quello previsto dalla lettera b) e , in tal caso, l'espressione "il valore cumulato dei lotti di maggior importo potenzialmente aggiudicabili tra quelli per i quali l'appaltatore presenta offerta, se lo stesso si può aggiudicare più lotti congiuntamente" cosa significa esattamente?

### RISPOSTA 1:

L'aggiudicazione di più lotti al medesimo concorrente è possibile laddove non vi siano altre offerte valide per i lotti in questione e sempre che il citato concorrente abbia la capienza necessaria con riferimento ai requisiti di cui al punto III.1.2 e III.1.3 b) del bando di gara.

Pertanto si rappresenta che la cauzione provvisoria dovrà essere prestata con le modalità previste dal Disciplinare di gara alla lettera F) punto 1. lettera b) delle avvertenze, avendo cura di considerare, ai fini della determinazione dell'importo della stessa, che:

- il concorrente potrebbe potenzialmente fare offerta per un numero di lotti maggiore rispetto a quelli per i quali possiede capienza di requisiti;
- nel caso suddetto, si dovrà calcolare il valore cumulato dei lotti di maggior importo potenzialmente aggiudicabili, nel rispetto del limite della capienza dei requisiti posseduti.

### QUESITO 2:

In riferimento all'All. 2 - Capacità Tecniche e Professionali, viene richiesto di indicare l'importo dei contratti degli ultimi 5 anni distinti per LOTTI.

Essendo stati aggiudicatari di contratti che non erano distinti in lotti, abbiamo difficoltà a ripartire l'importo dei contratti fra i vari lotti a cui partecipiamo.

E' possibile effettuare tale ripartizione in % stabilita a forfait?

### RISPOSTA 2:

Con riferimento al requisito di partecipazione di cui al punto III.1.3 b) del bando di gara "Esecuzione di servizi analoghi", si evidenzia che la ripartizione del valore di un contratto contenente distinte tipologie di materiali dovrà essere eseguita verificando in concreto gli importi fatturati su ciascuna famiglia di prodotti. Si rammenta che, in caso di aggiudicazione, i valori così



dichiarati dovranno poi essere comprovati mediante la produzione dei contratti e delle fatture quietanzate da cui si evinca la tipologia di prodotto in questione, che dovrà essere coerente con l'oggetto del lotto aggiudicato.

Il Responsabile del Procedimento  
per la fase di affidamento

Francesco Pugliese